共 3页

发电单位 江苏省森林防灭火指挥部办公室     签发盖章

等级 特急•明电     苏森防办电〔2021〕27 号     苏机  号

省森林防灭火指挥部办公室关于进一步做好
中秋、国庆节期间森林防灭火工作的通知

各设区市森林防灭火指挥部，省森林防灭火指挥部各成员单位：

今年中秋、国庆假期叠加，各地进山入林、野餐露营将大幅

增加，火源管理难度加剧，一旦发生山火，严重威胁人民群众生

命和森林资源安全。为切实做好中秋、国庆期间森林防灭火工作，

现就有关事项通知如下：

一要提高政治站位。各地各部门要认真贯彻落实习近平总书

记关于森林草原防灭火重要指示精神和李克强总理重要批示要

求，充分认清做好当前森林防灭火工作的重要性和特殊性，特别

是研判火险等级较高的地区，要进一步强化组织领导，明晰责任，

江苏省机关单位发电

- 2 -

细化任务分工，坚决克服麻痹思想，始终保持高度戒备，时刻绷

紧防控森林火灾这根弦，抢前抓早、预先研判、提前部署、精准

落实，坚决把“两节”期间森林防灭火工作抓紧、抓实、抓到位，

确保万无一失。

二要严格火源管控。各地要充分运用新媒体新手段，采取灵

活多样、通俗易懂的方式进行宣传教育，坚持预防为主，压实乡

镇、林场、森林公园、自然保护区、旅游景区等重点单位的防火

责任。严禁在林区和旅游景区吸烟、篝火、燃放花炮、放孔明灯

和上坟烧纸等行为，强化农事用火、建设施工用火监管。加强对

无民事行为能力人和限制行为能力人等重点人群的监护，严防玩

火弄火引发火灾，真正把问题解决在萌芽之时、成灾之前。

三要加大检查督导。各地要加强城市面山、旅游景区以及林

区村庄、油库、变电站、军事设施等重点目标和重点林区输配电

线路火灾隐患排查治理，建立风险隐患台账，明确责任人员和治

理时限，强化督导检查，实行销号整治。要结合正在开展的打击

森林违法用火行为专项行动，组织相关部门采取明查暗访等形式，

严密组织节日期间巡查督导工作，确保问题早发现、隐患早整改、

风险早化解。

四要强化应急准备。严格执行 24 小时领导在岗带班和专人值

班制度，时刻保持应急状态，提前制定专项方案，高风险地区和

重要目标一地一案，做好专题部署，科学细化力量，兵力靠前驻

防，一旦发生火情迅速投入扑救。重点景区和景点要前置力量，

大力开展防火执勤，遇有火情迅速处置，防止小火酿成大灾。

- 3 -

五要守牢安全底线。各地要牢固树立“生命至上、安全至上”

的理念，把人民群众和扑火人员生命安全放在最高位置，深化“扑

火安全警示教育整治周”教育成果，加强灭火人员安全常识、技

能学习，开展经常性紧急避险训练和实战演练，落实专业指挥，

科学有序扑救，认真做好对重点区域、重要设施等关键部位的安

全管护，坚决杜绝人员伤亡事件发生。

                   江苏省森林防灭火指挥部办公室

                      2021 年 9 月 17 日